^๑ เรื่องเดียวกัน, หน้า ๒๕๐.

การทำสนธิสัญญาทางไมตรีระหว่างไทยกับรัฐบาลอังกฤษที่เรียกว่าสนธิสัญญาบาวริง ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ในปี พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕) เป็นการเปิดประเทศอย่างสมบูรณ์ พอคำ นักเดินทางต่างชาติหลั่งไหลเข้ามาแสวงหาผลประโยชน์ โดยรัฐบาลไทยถูกผูกมัดให้รับผิดชอบต่อสวัสดิภาพของบุคคลเหล่านั้น ตามข้อสัญญาที่ว่า "...บัณฑิตคนที่อยู่ในบังคับอังกฤษ ซึ่งเข้ามาอยู่ในกรุงเทพมหานคร เสนาบดีฝ่ายไทยจะช่วยบำรุงรักษาให้เป็นผู้สุขสบายให้โตคาขายโดยสะดวก มีใหญ่หนึ่งผู้ไต่ฝ่ายไทยซ่มเหงเบียดเบียน..."^๑